In des Herrn Namen!

Wenn die Taten der Lebenden, die richtig und vernünftig ins Dasein übergehen, zur Kenntnis der künftig Lebenden zu kommen wünschen, so hat die Entscheidung des Verständigen es erfunden, dass sie mit Schrift eingegraben und mit Anhängung eines oder mehrer Siegel fest und gewiss gemacht werden. Daher kommt es, dass wir, Dietrich der Jüngere, durch Gottes Gnade Landgraf von Thüringen, Markgraf der Ostmark und der Lausitz, den Fusstapfen unserer

\*) Wilkii Ticemannus sive Vita illustris principis Theodorici junioris etc. Lipsiae 1754. S. 164 ff. Diploma No. 130.

\*\*) Die Festzeitung wurde vom Referenten in der Sitzung der Brandenburgia am 10. Dezember 1902 (vgl. Monatsblatt XI, S. 445) vorgelegt und daran einige Worte über die Bedeutung der Urkunde für die Geschichte der Niederlausitz geknüpft.

tionis, avi nostri et Alberti Thuringorum Lantgravii gloriosi principis patris nostri volentes fideliter inherere, omnem libertatem et omnis libertatis gratiam Civitati Lubraz et in ea degentibus factam, datam et gracie ab eis concessam approbamus et approbatam stabilem et firmam promittimus in presentibus perhenniter observare. Forma autem donationis et gracie dicte Civitati et ipsius indigenis facta in verbis subnotatis plenius et clarius est expressa.

Oppidum sive Civitas Lubraz et omnes habitantes in ea ad unius miliaris spacium circum circa se ex omni parte ductum silva pro necessitate suorum carpentorum et pro hiis que ad necessitatem domus requiruntur ipsis libere deserviet et sine contradictione qualibet succidi poterit et secari. In qua ipsis libertatem concedimus cum retibus et canibus lepores et perdices libere capiendi. Aquis et aquarum decursibus pro suis usibus libere possunt uti. Pascuis vero pro sustentamento suorum pecorum gaudebunt liberius et fruentur. Item inhabitatores dicti Oppidi libere navigare possunt de Raduz usque in Zwirow et de dicta aqua Raduz usque ad pontem Jemnitz et de ipso ponte usque in blagozhstorf et de ponte blagozhstorf, lacus rubeus juxta below ad predictam Civitatem pertinebit. Item ab eadem lacu bagan locum sic vocatum, ea que sursum sunt usque ad aquam Raduz ante dicte civitati forent liberaliter assignata

Amplius exitus et introitus duarum valuarum dilatatus ad mensuram

treuen Vorfahren, nämlich unseres Grossvaters Heinrich, einst Markgrafen von Meissen, glücklichen Gedächtnisses, und unseres Vaters Albert, einst Landgrafen von Thüringen und ruhmreichen Fürsten, treu zu folgen entschlossen, der Stadt Lubraz und allen ihren Einwohnern jede ihnen gegebene und gnädig ihnen bewilligte Freiheit und Gunst der Befreiung bestätigen und hiermit versprechen, das Bestätigte für alle Zeiten als unabänderlich und fest zu bewahren. Die Art und Weise der gedachten Stadt und ihren Einwohnern gemachten Schenkung und Gnade ist in den folgenden Worten genauer und deutlicher ausgeführt.

Der Ort oder die Stadt Lubraz und alle ihre Einwohner sollen im Umkreis einer Meile rings um sie herum den Wald zu den Bedürfnissen ihrer Stellmacher und zu dem, was sie zu den Bedürfnissen des Hauses gebrauchen, frei benutzen dürfen und ohne allen Widerspruch darin fällen und schneiden. In diesem Walde erlauben Wir ihnen mit Netzen und Hunden Hasen und Rebhühner zu jagen. Die Wasser und Wasserläufe dürfen sie frei benutzen. Die Weide sollen sie zum Unterhalt ihres Viehs frei gebrauchen. Desgleichen dürfen die Bewohner der gedachten Stadt frei zu Kahn fahren vom Radusch bis zum Schwielochsee und vom genannten Wasser Radusch bis zur Brücke Jamnitz und von dieser Brücke bis Blasdorf und von Blasdorf her soll der Brombeer-See bei Behlow zur vorgenannten Stadt gehören. Desgleichen von diesem See an, der Ort der Bagan genannt wird, und was aufwärts bis zum Wasser Radusch liegt, der Stadt frei zugesichert sein.

Weiter ist ihnen die Erweiterung zweier Tore; Aus- und Eingang in

decem virgarum pro pecoribus suis liberius et comodius minandis et pellendis pro Curribus et viatoribus et equitibus est indultus. Palus vero que Hach dicitur civitati circumflua latitudinem Triginta virgarum in circuitu continebit. Item Cives dicti Oppidi mercatores cum suis mercimoniis exempti a theolonio cum suis curribus, vecturis, equitatibus ab aqua que Elster vocatur usque ad fluvium que bobir dicitur et ad litus Odere liberius ambulabunt. Item aurige sal ducentes si currus suos oneratos sale duxerint et in feria sexta ad civitatem Lubraz venerint cives ibidem existentes in die fori subsequenti quamdiu forum duraverit, sal suum exponent ementibus ad vendendum. Item trahentes bigas et portantes mercimonia qualiacunque vel suppellectilia domestica ducentes per Civitatem Lubraz ab omni onere et gravamine theolonii sint exempti.

Nos vero Theodericus Lantgravius grata et accepta obsequia nobis ab ipsis sepius facta pensantes unam marcam argenti de theolonio nostro ipsis dandam in festo beati martini annis singulis ibidem concedimus et donamus. Censum vero mancorum septem fertones et unum lotum eisdem ibidem concedimus liberaliter et largimur, et si quid de hiis, que Civitati adiacent fructus vel utilitates comperare poterunt eisdem de speciali nostra gracia liberaliter indulgemus. Tabernas vero et fora rerum venalium in Circuito Civitatis memorate ad unius miliaris spacium haberi et teneri Firmiter prohibemus.

Et ut hec nostra concessio seu concessionis approbacio robur perpetue firmitatis accipiat, presentem paginam nostri sigilli typario iussimus communiri. Cuius testes sunt Jo-